



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月7日

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 6138 URL <https://www.dijet.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 生悦住 歩
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長 (氏名) 安藤 信夫 (TEL) 06 (6791) 6785
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,033	△6.4	5	△96.8	62	△72.1	△51	—
2023年3月期第2四半期	4,311	12.8	174	—	225	—	271	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 190百万円(△41.8%) 2023年3月期第2四半期 326百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	△17.43	—
2023年3月期第2四半期	91.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	16,677	7,613	45.7
2023年3月期	16,387	7,497	45.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 7,613百万円 2023年3月期 7,497百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,600	△2.3	150	△48.0	180	△42.3	50	△86.2	16.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期2Q	2,992,999株	2023年3月期	2,992,999株
2024年3月期2Q	21,238株	2023年3月期	21,214株
2024年3月期2Q	2,971,765株	2023年3月期2Q	2,971,883株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュフロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、ウィズコロナを前提とした社会経済活動の正常化が着実に進んだ一方で、ウクライナ情勢等の地政学リスクの高まり、原材料やエネルギー価格の高騰、中国経済の減速懸念等の国内景気への影響を注視する必要がある、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした中、当社グループにおきましては、7月に東京ビックサイトにて開催されました「MF-TOKYO 2023」に出展したほか、9月にドイツ・ハノーファーで開催されました「EMO2023」にも出展し、販路の拡大に努めました。また、Webサイトをリニューアルし、dijet-tool.com上にてお客様から寄せられる質問にチャット形式ですぐにお答えする「チャットボット」を設置する事で利便性の向上を図っております。今後もお客様での改善事例が1件でも多くなる様、一層注力してまいります。

当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比6.4%減の4,033百万円となりました。このうち国内販売は前年同期比14.1%減の1,780百万円となり、輸出は同0.6%増の2,253百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比5.4%増の543百万円、欧州向けが同5.8%増の624百万円、アジア向けが同3.8%減の1,072百万円、その他地域向けが同24.8%減の13百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ3.9ポイント増加し55.9%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比17.1%減の278百万円、切削工具が同4.9%減の3,305百万円、耐摩耗工具が同10.8%減の437百万円となりました。

収益面では、売上原価率が悪化したこと等により、営業利益は前年同期比96.8%減の5百万円、経常利益は同72.1%減の62百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は51百万円（前年同期は四半期純利益271百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ290百万円増加し16,677百万円となりました。このうち流動資産は435百万円の増加、固定資産は144百万円の減少となりました。

流動資産の変動の主な要因は、現金及び預金が318百万円、商品及び製品が232百万円、その他のうち未収入金が79百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が194百万円減少したことであります。

固定資産のうち、有形固定資産は168百万円減少しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少449百万円、設備投資の実施による増加296百万円であります。投資その他の資産は53百万円増加しました。変動の主な要因は、投資有価証券が134百万円増加し、繰延税金資産が101百万円減少したことであります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ174百万円増加し、9,064百万円となりました。このうち流動負債は51百万円の減少、固定負債は226百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、短期借入金37百万円、未払法人税等45百万円それぞれ減少したことであります。

固定負債の変動の主な要因は、長期借入金252百万円増加したことであります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ115百万円増加し、7,613百万円となりました。このうち株主資本は126百万円減少し、6,696百万円となりました。また、その他の包括利益累計額は241百万円増加し、916百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績予想につきまして、2023年5月12日に公表しました業績予想数値を修正しております。詳細は本日(2023年11月7日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,240,625	1,559,020
受取手形及び売掛金	1,891,622	1,696,844
商品及び製品	2,546,799	2,779,260
仕掛品	1,540,163	1,496,591
原材料及び貯蔵品	1,120,400	1,149,128
その他	243,337	336,978
貸倒引当金	△9,515	△9,361
流動資産合計	8,573,432	9,008,462
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,560,002	1,560,212
機械装置及び運搬具（純額）	1,796,115	1,583,407
土地	975,530	975,530
リース資産（純額）	1,266,812	1,313,730
その他（純額）	164,119	161,339
有形固定資産合計	5,762,580	5,594,220
無形固定資産	248,678	218,949
投資その他の資産		
投資有価証券	1,292,595	1,427,277
関係会社出資金	334,346	362,480
差入保証金	54,683	51,166
保険積立金	28,174	26,014
繰延税金資産	104,909	3,824
その他	15,460	13,183
貸倒引当金	△27,600	△27,603
投資その他の資産合計	1,802,569	1,856,344
固定資産合計	7,813,828	7,669,514
資産合計	16,387,261	16,677,976

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	419,606	388,282
電子記録債務	750,573	720,590
短期借入金	2,292,420	2,254,646
未払法人税等	77,225	31,825
賞与引当金	193,592	185,563
未払費用	64,059	64,727
その他	461,990	561,878
流動負債合計	4,259,468	4,207,513
固定負債		
長期借入金	2,644,123	2,896,942
リース債務	1,154,040	1,186,525
資産除去債務	17,560	17,560
長期未払金	64,765	64,765
退職給付に係る負債	749,926	691,519
固定負債合計	4,630,414	4,857,311
負債合計	8,889,883	9,064,825
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,329	1,703,329
利益剰余金	2,066,506	1,940,408
自己株式	△46,561	△46,582
株主資本合計	6,822,468	6,696,349
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	420,580	526,269
為替換算調整勘定	251,744	383,513
退職給付に係る調整累計額	2,584	7,019
その他の包括利益累計額合計	674,909	916,801
純資産合計	7,497,378	7,613,151
負債純資産合計	16,387,261	16,677,976

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,311,345	4,033,478
売上原価	2,838,437	2,751,803
売上総利益	1,472,908	1,281,675
販売費及び一般管理費	1,298,402	1,276,003
営業利益	174,506	5,671
営業外収益		
受取利息	93	226
受取配当金	17,709	17,376
為替差益	34,531	52,705
持分法による投資利益	13,710	15,220
その他	29,957	19,055
営業外収益合計	96,002	104,584
営業外費用		
支払利息	39,167	41,726
支払手数料	3,127	1,168
その他	2,503	4,406
営業外費用合計	44,798	47,302
経常利益	225,709	62,954
特別利益		
固定資産売却益	388	2,909
投資有価証券売却益	78,196	-
特別利益合計	78,584	2,909
特別損失		
固定資産除売却損	236	14,170
特別損失合計	236	14,170
税金等調整前四半期純利益	304,057	51,693
法人税、住民税及び事業税	82,020	27,366
法人税等調整額	△49,368	76,129
法人税等合計	32,651	103,496
四半期純利益又は四半期純損失(△)	271,406	△51,803
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	271,406	△51,803

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	271,406	△51,803
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△92,829	105,688
為替換算調整勘定	121,089	118,854
退職給付に係る調整額	△11,137	4,434
持分法適用会社に対する持分相当額	38,291	12,913
その他の包括利益合計	55,413	241,891
四半期包括利益	326,820	190,088
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	326,820	190,088
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	304,057	51,693
減価償却費	478,407	481,718
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3,937	△151
受取利息及び受取配当金	△17,803	△17,602
支払利息	39,167	41,726
為替差損益 (△は益)	△1,063	△831
持分法による投資損益 (△は益)	△13,710	△15,220
固定資産売却損益 (△は益)	△388	△2,909
固定資産除売却損益 (△は益)	236	14,170
投資有価証券売却損益 (△は益)	△78,196	-
売上債権の増減額 (△は増加)	135,982	239,286
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△343,019	△126,415
仕入債務の増減額 (△は減少)	52,251	△102,317
その他	123,016	△66,148
小計	682,875	496,998
利息及び配当金の受取額	15,078	14,930
利息の支払額	△39,830	△42,154
法人税等の支払額	△39,186	△78,052
営業活動によるキャッシュ・フロー	618,937	391,722
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△2,328	△3,083
投資有価証券の売却による収入	99,672	-
有形固定資産の取得による支出	△78,575	△110,954
有形固定資産の売却による収入	450	5,010
無形固定資産の取得による支出	△34,379	△24,058
保険積立金の積立による支出	△583	△334
保険積立金の解約による収入	1,261	2,494
その他	△484	4,888
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,967	△126,038
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	4,000,000	1,900,000
短期借入金の返済による支出	△4,400,000	△2,000,000
長期借入れによる収入	900,000	1,150,000
長期借入金の返済による支出	△802,514	△834,955
自己株式の取得による支出	△12	△20
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△97,421	△111,270
配当金の支払額	△44,665	△73,963
財務活動によるキャッシュ・フロー	△444,612	29,790
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,745	22,921
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	173,102	318,394
現金及び現金同等物の期首残高	1,202,304	1,240,625
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,375,407	1,559,020

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、この計算で合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益を調整のうえ、法定実効税率を用いて税金費用を計算しております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前第2四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年9月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	356,411	8.3	285,842	7.0	△70,569	△19.8
切削工具	3,448,941	80.6	3,387,347	82.9	△61,594	△1.8
耐摩耗工具	474,295	11.1	412,764	10.1	△61,531	△13.0
その他	1,943	0.0	1,893	0.0	△50	△2.6
合計	4,281,590	100.0	4,087,846	100.0	△193,744	△4.5

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前第2四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年9月30日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	345,613	88,343	270,935	41,952	△74,678	△46,391
切削工具	3,814,396	776,876	3,410,869	538,227	△403,527	△238,649
耐摩耗工具	523,550	191,538	440,204	154,261	△83,346	△37,277
その他	10,612	2,772	11,612	766	1,000	△2,006
合計	4,694,171	1,059,529	4,133,620	735,206	△560,551	△324,323

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前第2四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年9月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	336,037	7.8	278,597	6.9	△57,440	△17.1
切削工具	3,473,879	80.6	3,305,052	82.0	△168,827	△4.9
耐摩耗工具	490,741	11.4	437,590	10.8	△53,151	△10.8
その他	10,688	0.2	12,239	0.3	1,552	14.5
合計	4,311,345	100.0	4,033,478	100.0	△277,866	△6.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。